关于进一步加强我校实习生安全教育的通知
各二级院系：
为确保我校学生各类实习的顺利进行，防范安全责任事故发生，保障学生顺利完成实习任务和实习期间人身安全，结合《三明医学科技职业学院学生管理规定》相关要求，现就有关事项通知如下：
一、强化安全教育
1.各二级院系于3月25日前对目前在外实习及本学期即将外出实习的学生进行一次安全教育，并将相关材料留档备查。内容应包括以下几个方面：
（1）遵守法律法规及学校相关规章制度。要求学生在实习期间要加强法律意识，严格遵守法律法规及学校相关规章制度，不携带法律法规明令禁止的违禁物品和危险物品。
（2）加强安全教育。内容包括：疫情防控、交通安全、生产安全、消防安全、饮食安全、实习岗位安全、财产安全等方面，使学生知晓各项实践教学、日常生活中安全常识及发生意外伤害事件的应急处理措施，教育学生在实习过程中严格执行各项安全制度，确保各类实习工作的顺利进行。
（3）严格按岗位操作规程办事。实习同学在实习岗位上要严格要求自己，树立自我保护意识，增强自我管理能力。在医疗工作中严格按实习生的职责办事；在操作医疗设备过程中，严格遵守操作规程，防止意外事故发生。
2.辅导员班主任及指导老师要建立维护好班级QQ群、微信群、电话、短信、学校习讯云顶岗实习平台等信息平台，每月通过网络或进实习单位等形式至少开展一次安全教育，增强学生安全意识。要求实习生应与学校老师保持联系，不定期向学校汇报其近况，同时还应与家里保持经常联系，达到家长和学校共同管理的目的。
二、细化安全管理
1.各二级院系需进一步完善责任体系，明确实习安全工作分工；要建立实习安全信息报送机制，定期了解收集外出实习学生安全状况。实习期间出现任何安全事故，二级院系必须第一时间向学生处反馈相关情况。
2.依托学校习讯云顶岗实习平台、学生干部，实习单位指导老师加强外出实习学生日常考勤，顶岗实习平台的签到打卡、做好考勤记录，对于无故离岗、脱岗的学生要及时了解情况，并进行教育，对于情况严重或屡教不改的根据学校规定，视情况给予相应纪律处分。
三、优化服务保障
1.学生实习期间二级院系需组织人员前往实习单位进行实地察看，加强与各实习单位的沟通，及时了解学生实习情况，对存在的问题、困难要及时予以解决。指导教师、辅导员（班主任）定期与外出实习学生联系，做好联系记录，明确规定离校、返校时间，确保他们安全、顺利完成实习任务。
2.辅导员（班主任）应鼓励学生购买意外伤害保险，如由实习单位购买保险的，二级院系要备案保险信息。
如学生外出实习期间因违反校纪校规、违反实习单位规定产生较大负面影响或破坏学院形象者，参照《三明医学科技职业学院学生违纪处分暂行规定（试行）》，视其情节严重情况给予相应处分；若出现违法行为，移交司法机关处理。
三明医学科技职业学院
2021年3月14日